Habet ergo astrologia causam etc. — Quae de causis et principiis astrologiae garris, non sufficio mirari; nusquam ipse, licet eius principia teneam (ut tu quoque fassus es, me illius apostatam nominando), talia audivi, nec etiam ab artis perito,

in quorum numero PAULUM ECK nostri aevi dignum virum censeo, unquam accipies. Ubi ergo legeris, ipse dicas.

Nam mathematicae etc. — Mathematicae scientiae, abstrahentes a materia et motu, sunt procul dubio in primo gradu certitudinis habentque se ad intellectum, ut omnino in debita distantia color ad visum: sed divinatoriae et astrologicae artes abstrahentes a veritate et ratione sunt in summo gradu erroris et se habent ut tenebrae, quae videndi subterfugiunt rationem.

Velim et ego etc. — Illic ubi nullus timor, ne trepides, propheta monuit: ex priscis namque medicis nemini unquam fuit praecognitum ex astris portentum, quod modo plebeis et rusticis dicis familiare.

Nam et medicus et astrologus etc. — Ita ergo colligendum erit: medicus et astrologus ex causis effectus et e contra plurimum iudicant, ergo astrologia perficit et iuvat medicum, et eadem ratione medicina iuvat et perficit astrologum. Item metaphysicus et astrologus ex causis effectus et e contra plurimum iudicant, ergo astrologia iuvat et perficit metaphysicum; et ita de humanitus inventis omnibus: humanae enim sortis est ex causis effectus et e contra plurimum iudicare; omnes ergo scientias astrologia iuvabit et veritatem error perficiet. Oh deus, ubi tua tela contra tantam a veritate aversionem?

Si tibi nec ratio etc. — Quia Lipczk quam Nurenbergae carius venduntur iudicia astrologica, ibi quam hic in maiori pretio habentur astrologi. Videas, ne astu quam doctrina plures medicinam tractent.

Quodsi in hominibus etc. — Superstitio est. In locis insignibus (ut Nurenbergae) circa aegrotos talia exacte observare, poena exilii est; nonnunquam enim aegroti spe diuturnioris vitae nuper praesagitae eis ab astrologo absque ecclesiae sacramentis decessere, plus nestorem senectam quam illud salvatoris: quia nescitis diem neque horam, credentes.

Solus propheta in Israel etc. — Parum tibi videtur, et philosophos et principes medicos ad alienum sensum vertere, nisi et divina eloquia tua praesumptione ad scurrilitates retorqueas. Propheta non sum neque filius prophetae; sed crede luxurianti barbae tonsorem tandem admittemus.

Picus etc. — Vali, qui diis derogare niteris, qui cum APOLLINE fidibus decertas: nam illustris IOANNIS PICI ex MIRAN-

DULAE principibus virtus, singularis doctrina meritaque gloria ex omnifaria philosophia per immortalitatem ad superos inferosque eluxit. Quodsi eius lucubrationes absolutae essent (quibus absolvendis illust. D. Io. FRANCISCUS iam incumbit), toti posteritati sufficerent. O ingratos homines, qui a tam nobili supellectile posteritatem retrahere nituntur! Miror si deus illos non odiat.

Quod nisi anilibus etc. — Dic, ut appareat tantae accusationis causa, ne mendax vincaris: non enim vulgo applaudendo, sed imperfectionem astrologiae ac errorem experimento cognoscendo ipsam contempsi.

HIPPOCRAS etc. — Potissimum medici est sanitatem conservare, quod per diaetam fit et victus rationem: nemo autem tam mentis vesanae, qui homini sano comestoriam eligat horam per observantias astrologicas. Amplius aëra iudicare et deprehendere per aërem medicum est; per stellas et observantias astrologicas vanum et praesumptuosum. Quam doctissime vero excellentissimus Io. MEINARDUS in editione illa ad nostri defensionem scripta secundum et tertium solverit, in medium relinquimus, quo et remittimus lectorem. Et ita, qui habet aures audiendi, audiat: quia si semel aegrotus (ut ille inquit) fuerit interfectus, non erit constellatio, quae ipsum occidet, sed medici forte imperitia, et nullus aspectus eum vivificabit.

An vero vestem etc. — Vana superstitio est, alioquin enim ad huiusmodi et similia peragenda homo quam ageret, potius ageretur coelesti impulsione.

AVICENNA *etiam* etc. — O infelicem AVICENNAE sortem, qua sui magni canonis, quem miris laudibus ad astra usque veluit, pro interprete perversorem invenit: quem enim ille dat laudi veluti totam medicae artis perfectionem in se continentem, tu vitio dare non erubescis, ut absolute dictum comparative interpreteris. Non certe minus, quam, sed minus ac minimum, quod medico scilicet necessarium est, abundantissime putat AVICENNA in eo comprehensum.

De scamoneae autem etc. — Aut ergo ministrando potionem necesse est ex parte agentis, hoc est laxativi, vel medendi seu patientis astra observare: primum non dabis, quando illius constellationem prorsus caecam ac surdam, naturae duntaxat cognitam, nemo observabit unquam; secundum minus, tum quod non

solum quilibet medendus, sed etiam quodlibet membrum iuxta natale sidus et thema habet proprium fatum; habet etiam fortunatos et infortunatos planetas, similiter aspectus. Oporteret cuiuslibet medendi natalem praescire medicum, imo etiam propriam, ne illius infelici sidere (ignorationem praeter) turbetur antidoti effectus: oporteret etiam cuiuslibet aegritudinis tot esse medicos, quot membra. Quod est artem e medio prorsus tollere cedereque censurae CATONIS.

Haec vero arti etc. — Sed cui ascribis hanc rerum circumstantiam, quando quaevis, praesertim minutissima, ut pili casum, ad sidereas referant causas, non solum circumstantias, quae ad formam conferunt, sed etiam illarum appendicias?

De continente RASIS etc. — Hunc passum non legi, neque assignas locum, ideo de mendacio mihi es suspectus: sit autem ut dicis. RASIS de suo loquitur vel ex mente aliorum; nam stellae non ponuntur inter signa tertio de crisi et secunda quarto, per quae docentur discernere, quo modo crisis terminetur aegritudo.

Similiter, si capere quis velit etc. — Si capere quis possit, o SIMON, magnum te vatem constitueres. Nam si tabifica illa futura coniunctione cancri (in quorum signo expectatur) morientur, caritudo erit in piscibus, neque erunt (febricitantibus praesertim) salubres, et retrocedent, quae hactenus ignorationis praesidibus progressa sunt, negotia. Poteris magnam tibi inde facere praevisionem in oppositum coelum flectendo. Ego sicut non affirmo, ita nec infirmo has vel illas calamitates futuras: de contradictionis enim utroque extremo idem est iudicium. Hoc opinor, nil mali ex coelo futurum.

Theologiam insimulas etc. — In tanto serio mihi risum provocasti: ubi scirem, te praeter haec neminem lecturum, afferrem causam.

Nilil obstat etc. — At certe hoc ipsum, quod salvator dixit: quia nescitis diem neque horam, potissimum obstat, quo non datur maius obstaculum: dicere enim oppositum est deum arguere de mendacio.

De cancello etc. — Una re in hoc moestus sum, quod auctorem non nosco, quem si noscerem, ad minus, si non tonarem, loquendo par pari referrem. Videat tamen, ne bannitus (ut tuis utar) de cancello ob huiusmodi superstitiones ille sit passus exilium.

Recte enim sapiens etc. — Blasphemiam incurrit, qui verba inordinate profert. Multa sunt, quae simpliciter primam absque mediis referuntur causam, sicut universitas rerum ac totius esse emanatio et id genus, quae sine necessitate et ordine naturae sola divina voluntate in esse prodierunt.

Prudens quavis arte etc. — Catholicon pistrinus est plenus vento: qui namque timet deum et prudens est, artes prohibitas et vanas in functionibus suis non admittit.

Nemo sapiens etiam theologus etc. — Noli os ponere in coelum. Quis, putas, (ut innumeros omittam) GREGORIUS fuerit in homilia epiphaniae; an theologus, an prudens, necne?

More vulgi quaerens impossibilia etc. — Hic mos vulgi in deum omnia referentis vox dei est, per quem facta sunt omnia. Quamvis divino influxu supposito (nec aliter quidem) ignis calefaciat illuminetque sol, posse tamen deum aliter et calefacere et illuminare, ignem quoque et solem ab his actionibus suspendere, nemo nisi impius negabit.

Ordinatis causis etc. — Divinae voluntati quam ordinationi causarum plurimum res subesse, habet fides catholica.

In scholis philosophorum etc. — Ad scholas philosophorum (quos dicunt veritatis amatores) non pertinet astrologia: ipsius enim ab omnibus confessa falsitas veritati contraria est, ut devotissimus et doctissimus pater HIERONYMUS SAVONAROLA ex ordine praedicatorum plerisque locis suarum lucubrationum, quae innumerae sunt, manifestissime ostendit et fere in omnibus astrologiam confutavit et a scholis philosophorum reiecit.

Prognosticum basiliense etc. — Non assero. Per verbum forte respondent saepe periti.

Medicinam profiteor etc. — Ab HIPPOCRATE, DIOSCORIDE, GALENO eam discas oportet; non PTOLOMAEO, non ALBUMASARE, HALI, GUIDONE, ceteris.

Astronomiae insudavi etc. — Caveas, ne quot sudoris cados astrologiae impenderis, totidem amittas medici studii virium.

GUIDO BONATUS, *de demonstrativa* etc. — Si theologia sermo divinus et de deo est, oportet necessario de deo in sermone illo, cuius est subiectum praedicatum, aliquod enunciari, ostendi et monstrari: oportet etiam theologiam ipsam in communi ratione scientiae, qua demonstrativa est, cum reliquis convenire. Tanto ergo BONATUS laesit sacram theologiam, quanto veritati illius

contraria sparsit in vulgus, de quo praesertim haec legentem ad illustrem PICUM relego, et videbit protectionem BONATI ridiculam esse.

Nec inepte Camaricensis etc. — Sane, SIMON, os tibi abstinendum est; sacra enim theologia in creaturis non considerat rerum proprietates, non illarum essentias, nec principia proxima et causas, sed divinam potentiam, sapientiam, bonitatem, quibus mens terrenorum labe defecata subvectaque divino lumine sustollitur per pium affectum in sanctissimae trinitatis visionem, illic cum DAVID psallendo. In pace in id ipsum dormiam et requiescam.

In dei agnitionem etc. — Non gratuitam, qualis habetur per theologiam, sed naturalem dumtaxat, qua omnibus haud insipientibus deum esse notum est; nec de coelestium lumine et motuum varietate par ratio est: tum quia haec nisi paucis, illud vero omnibus constat, tum quia mediantibus visibilibus ad invisibilia ducimur cognoscenda, tum tertio propter sublimitatem, incorruptibilitatem atque lucem coelum nos ducit in dei cognitionem.

Verum vero consonat etc. — Sed falsum ut astrologia vero dissonat. Tum propter luminis naturalis modicitatem, tum etiam propter supernaturalis luminis defectum astrologus a theologico iudicio dissentit.

DAVID et apostolum etc. — Sanctus DAVID et apostolus in divinis eloquiis gerunt personam dei optimi maximi, quem certe mendacem redderent, si (quod nunc plerique faciunt theologi) attestarentur astrologiae.

Magis sapientem, magis felicem etc. — Sed quid infelicius, quam lucri vel quaestus gratia quotannis astrologica vendere iudicia, provocare adversus se et suoapte iudicio (propter mendacia) calumnias hominum, iram et dei indignationem, unde insipientissimi putantur? Sapientia enim et veritas ipsamet felicitas est, falsitas vero infelicitas et summa miseria, sicut in IOB dicitur: privavit eum deus sapientia, nec dabit illi intelligentiam.

Quamobrem dei cultus etc. — Plerique philosophi naturali lumine intellectus pervenerunt in primae causae cognitionem et illic (nec in amorem dei, nec divinum cultum, quoniam impossibile erat, progressi) receptui cecinere. Naturalem ergo cognitionem de deo, qua prima causa est, non sequitur amor et cul-

tus dei, sed qua per fidem deus cognoscitur coliturque per pium affectum: oportet quippe media et finem sibi vicem correspondere ac hominem ad hoc divinitus iuvare.

Haec denique etc. — Si, quam praedicas, servares modestiam, si ab altioribus studiis, si a detractatione proximi absterneres, nec, quod scioli illi (quos APOLLINIS loco te habere oportet) in buccam receperint, venenum effunderes, bene irent res tuae.

De fraterna, ut scorpium etc. — Vi reduplicationis conceptae in *ly* ut locutio universitatis, ut omnes scorpiones tibi fratres, teque scorpionem esse, infertur: male ergo terras Alemannorum nuper accusasti tanquam privatas scorpionum semente, nisi id obstat, quod aiunt, aliubi ortos scorpiones in cauda, te vero (ut ad lineam dicam) in lingua habere venenum. Vale et si libet his resipisce: pluribus enim nunc tecum agere non licet.

Ad lectorem.

Habet homuncio iudicium stomachi mei, quid de pistorianis suis sentiam: quod profecto cuique bono videri eiusmodi existimo, ut oppressum, fractum, strangulatum prostratumque suum omnino et perspicuo conatum cognoscat. Itaque intimos suos et quos oraculi loco habet et colit inque consilium ac operam adhibet, moneo, meliora cogitent, limatiora edant, eventum diligentius pensitent, discussis tenebris in lucem aliquando redeant: in quos illud ex psalm. rectissime aptari potest: gens stulta absque consilio, utinam saperent et intelligerent ac novissima providerent. Sit haec mea sane editio tonitruum instar, quem nisi resipuerit haec figura hominis, brevi sequetur imber. MDI.

XIII.

PRONOSTICUM

AD ANNOS DOMINI MILLESIMUM QUINGENTESIMUM
SECUNDUM ET TERTIUM,

EXPLORATUM PER

OTTONEM RAUT,

ARTIUM ET MEDICINARUM DOCTOREM, IN ULMA PHYSICUM
- EXPERTISSIMUM.

ITEM NOTATU DIGNA DE CAUSA ET CURA MORBI

NUNC TEMPORIS GRASSANTIS,

QUI MALUM FRANCIAE SIVE SCORRA

NOMINATUR.

APPENDIX

CONTENTS

PAGE

Introduction	1
Chapter I. The History of the	10
Chapter II. The History of the	20
Chapter III. The History of the	30
Chapter IV. The History of the	40
Chapter V. The History of the	50
Chapter VI. The History of the	60
Chapter VII. The History of the	70
Chapter VIII. The History of the	80
Chapter IX. The History of the	90
Chapter X. The History of the	100

OTTO RAUT, artium et medicinarum doctor, Ulmensium
physicus minimus, reverendissimo in Christo patri, domino
RAYMUNDO tituli Sanctae MARIAE novae, sanctae romanae
ecclesiae presbytero et cardinali dignissimo, apostolicae se-
dis ad Germaniam, Daciam legato plenissimo S. P. D.

Non ab re factum puto, reverendissime pater, vetustissimos
illos, siquid opus edere proposuissent, id sane vel numinum quo-
rundam precatione vel auspicio viri cuiusdam praestantissimi
nomine sibi iure optimo desumpsisse. Nam quid melius, quid
dignius, quid denique per immortales deos laudabilius, quam
sibi eum constituere, cuius gratia atque contemplatione quicquid
exactissimo doctissimorum hominum iudicio subiiciendum divul-
garetur, id plurimum gloriae ac laudis facile consequeretur?
Horum similitudine adductus quum diu mecum cogitarem,
quisnam principum saecularium aut spiritualium foret, cuius au-
spiciis id plane ab eruditis viris comprobaretur, siquid per me
exploratum astrorum motibus hoc anno publice praediceretur,
tu mihi ex mille millibus veluti numen quoddam occurristi; tu
eo quidem commodius et libentius, quoniam non me latet, te
huiusmodi artium et omnium bonarum artium et disciplinarum
perscrutatores diligere et amare, etiam hominum doctissimorum
consuetudine mirum in modum delectari. Et quis est, inquam,
adeo rudis, qui non ingenue fateatur, te ea quidem negotia,
quae de rebus gravissimis inter Germaniae principes et populos
in id usque tempus agitas, admirabili quadam animi modera-
tione, fide, prudentia omnia pulcherrime absolvere? Ut omnia
nutu tuo ubique gentium regi et gubernari non iniuria
praedicabitur, spero! Fateor equidem in primis, istam tuam
sapientiam singularem in his maximis curarum fluctibus admi-
ratione dignam fore. Taceo praeterea heroas illas virtutes,
quibus longa iam saecula miris laudibus te efferunt, inno-
centiam, fidem, iustitiam, constantiam, prudentiam, deinde

ipsam tuam in deos religionem, in subditos pietatem, in omnes caritatem. Illud etiam iurando, reverendissime pater, est affirmandum, Inculentissimam istam stellarum scientiam maiori honore et laude venerari, quam nostri faciunt. Quis est enim, qui nesciat, hunc mundum (quemadmodum testantur physici) ab his coelestibus divinisque corporibus disponi et gubernari? Hinc illud PTOLOMAEI in eo, qui centiloquium inscribitur, libro sapienter emanavit: vultus huius saeculi vultibus coelestibus subiecti sunt. Verumetiam quis unquam crederet, HERCULEM illum, quem antiquitas ob praeclara eius facinora immortalitati consecravit, tot monstra horrenda perdomuisse, tot ferocissimos populos debellasse, tot denique terrarum excrementa collustrasse, nisi sideralis disciplina, quam ab Atlante, Mauritiorum rege, acceperat (unde coelum humeris sustinuisse fabulantur poetae), hunc ipsum invictissimum praestitisset. Quum itaque ex influentiis hoc anno et proximo post illum perspectis motibus et coniunctionibus magnis timemus Orientalium, puta ex Asia minori, ex Persia, Armenia, ex Parthia et Media, incursiones contra Occidentales, ut puta in nos Christianos, et e contra occidentalium contra orientales, et hoc ad principium anni ex dominio VENERIS et IOVIS in tauro cum MARTIS radiis furiosis cum ipsis permixtis accepimus, tuae paternitati convenit, illa, inquantum potest, mala, antequam evenient, averti, aut mitigare, aut vi repellere. Optimi enim viri et boni philosophi est, multa mala per influentias stellarum ventura avertere aut saltem temperare, quum sapiens dominetur astris. Et non dubito, te hoc observare: quamvis non astra necessitant, tamen maxime inclinant; quemadmodum et Graecorum et Aegyptiorum reges sapientissimi, quum de rebus altissimis consulerent totique terrae et leges et bella intimarent observari. Itaque, reverendissime in CHRISTO pater, id meum quaecumque vaticinium in partem bonam suscipe susceptumque a malorum latratibus defende, oro, quum solummodo patefecerim coniunctionum effectus et communem stellarum seriem, de quibus PTOLOMAEUS, princeps astronomiae, et omnes Aegypti reges in astronomia exercitati, quorum praeceptor ABRAAM et MOYSES fuere, praecipue quum ABRAAM ad eos descendisset et totam familiam arithmetica astronomia nutriret, populum tenere et observavit. Fac etiam, ne arti imponatur, quod artistae male scientiam in-

telligenti attribuendum esset. Vale et vigilet super te astrorum dux et omne malum prorsus evites. Amen.

Incipit prima pars pronostici,
de revolutionibus quatuor anni currentis

Arbitror et indubitata fide affirmo, mundum hunc

Ista quarta (revolutione hiemali), quia dominatur SATURNUS cum adiumento MARTIS, mitigabitur ex MARTE frigus hiemis: humiditas autem satis copiosa nivibus, ventis et pluviis propter lunam per totum anni circulum cum ipsis in dominio participante: variae aegritudines de natura SATURNI, puta apoplexia; squinantes, catarrhi, coryzae, apostemata, intrinseca scabies, serpiginosae, febres longae et illa pessima scorra, Francigenarum dicta. Erunt (ut dixi) ad principium hiemis venti fortes, pluvias copiosas expellentes, quia MARS ad SATURNUM vadens per oppositionem se respicientes etc.

Secunda pars huius partis,

de eclipsibus luminarium huius anni etc.

Eclipsis solis erit die prima mens. Oct.

. noceat aliquibus medulla crescentibus.

Secunda pars principalis,

de coniunctionibus notabilioribus huius anni et una maxima coniunctione anni post illum, videlicet 1503.

SATURNUS et MARS die 27. Febr. parum ante caput anni coniuncti in signo humano geminorum

Annus iste, timendum est, ex universali dispositione mortalitati resistere nequit: unde aegritudines variae de natura SATURNI et MARTIS apparebunt, puta lepra, scabies, impetigines, serpiginosae et omnes aegritudines a melancholico generatae humore et praecipue ex adusta melancholia, quae etiam adustio aliqua venenositati participat, quemadmodum est is morbus, horrenda scabies, pustularum et verrucarum genus, quod vulgo malum Franciae appellatur; hoc anno non minuetur, sed suam malignitatem (ex quo etiam per SATURNI et MARTIS in scorpione coniunctionem designatam fuit) in hominibus ostendet, aliquos etiam usque ad

ossa et cum ulceribus et sine ulceribus exhauriendo aduret. De natura MARTIS omne genus febrium et acutarum, etiam pestiferum, pleureses, apostemata interiora, bubones, vesicae, anthracis, carbunculi, dolores aurium, fraudes, deceptiones

Spero tamen ex benigna radiatione Iovis nonnulla averti et temperari mala etc.

Secunda pars huius partis,

de magna coniunctione anni 1503.

Quoniam de coniunctione MART. cum SAT. et MART. . .

Magna etiam ista et horrenda coniunctio in cancro futura aquarum inundationes portendit, . . . unde maxima corruptio ex aquarum multitudine in terra et in aëre emerget, aëris assidua commotio, nunc pluviae, nunc nives, nunc tonitrua, fulgura et tempestates: et propter MARTIS radium commixtum cum aqueo timendum erit, ut inficiatur humiditas aëris influentia venenosa, occulta, maligna. Quare pestem maximam timemus fore (saepe enim inundationis comes est famis et pestilentia) et morbos varios et scorram illam Francigenarum et varias febres et incepta bella non diu prosequuntur.

Tertia pars principalis,

de planetis singulis et aliquibus eorum coniunctionibus, statum eorum in illo anno breviter exponendo.

SATURNUS in geminis et meridionalis ascendens
 multitudinem diversitatis inter divites et rusticos occidentales.

Quarta pars principalis,

de coniunctionibus et oppositionibus luminarium, quomodo se habebunt per huius totius anni circulum.

Primum scias coniunctiones et oppositiones aliis aspectibus esse fortiores eo, quod

Coniunctio prima Ianuarii est die IX mane ante meridiem hora II. Flatus ventorum pluvias aut nives expellentes satis copiosi. SATURNUS in domo mortis. Timendum, circa ipsam aegritudines currentes non minui, sed augmentari.

Dies Ianuarii die XI. XII humidi

Coniunctio die XXIX Decembris hora prima post meridiem,
XXII minuto: variae tempestates aëris ante et post.

Digressio de morbo, quem vulgus Malum Franciae appellat.

Ex quo de morbo gallico mentionem fecimus ipsumque scabiem horrendam, pustulosam et venenosam nominavimus, iuxta illud Deuteronomii XXVIII: „Percutiam te scabie et prurigine ita, ut curari nequeas” et infra: „Percutiat te dominus ulcere pessimo in genibus et in suris a planta pedis usque ad verticem capitis ita, ut sanari non possis,” itaque parum extra propositum disgregiēdo de ipso breviter aliquid loquamur; primum ut astrologus, dehinc ut medicus. Apparuit quidem anno salutis 1484 die XXV. mense Octobris coniunctio magna IOVIS et SATURNI, et MARS fuit dominus coniunctionis et horoscopus eius scorpio: postea MARS ad SATURNUM pergens sibi coniungebatur in scorpione, saepe ascendente cancro, quod ascendens universi mundi censetur. Unde is morbus primitus ab ultimis finibus mundi, puta ab oris Hispaniae, incepit usque per totum univēsum mundum serpere, hominesque molestare ingenti cruciatu, ita quod usque modo videtur depopulasse et peragrasse utrumque polum. Et primum in obscoenis partibus pudendis, videlicet quae scorpioni attinent, oriebatur. Quia itaque MARS et SATURNUS per totum anni currentis principium in trigono humido et calido et in signo humano se consequuntur, timendum est, ipsum morbum gallicum hoc anno non delitesci, sed de novo homines, si non ita communiter ut prius, tamen truculentius et fortius, sua venenosa qualitate, qua dotatus est, etiam usque ad ossa urendo homines conquassare; quoniam effectus coniunctionum maguarum sunt fortiores et maligniores in fine, quamvis non in tanta multitudine, ut omnes sentiunt astrologi. Sic itaque illum morbum sicut et ceteros et alia incommoda humani generis extera evelli non credo. Forte autem ad annos de proximo venturos ista admirabilis et ponderosa trium planetarum coniunctio aliquid novum apportabit, ut est timendum, ubi sic per aliquod grandius eveniens populo (quoniam is flagello nos non sufficienter castiga-

vit) is morbus de post extra et ab hominibus auferetur. Signavit enim eiusmodi morbus novus influxus pestiferos coelorum tanquam effectus ipsorum: unde ex his variis influxibus et pestiferis et occultis venenosis in futurum varia incommoda nobis coelorum acies minantur.

Sed ut de isto morbo loquar uti physicus, primum CORNELII CELSI PLINIIQUE opiniones adducens, qui hunc morbum gallicum elephantiasim nominarunt, sic in forma loquentes: „Ignotus autem paene in Italia, frequentissimus in quibusdam regionibus morbus est, quem elephantiasim Graeci nominant; inde totum corpus efficitur ita, ut ossa etiam vitari dicantur. Summa pars corporis crebras maculas crebrosque tumores habet; rubor harum paulatim in colorem atrum et nigrum convertitur. Summa cutis dura squamis quibusdam exasperatur, corpus marcescit, surae, pedes intumescunt. Ubi vetus morbus est, digiti in manibus pedibusque sub tumore conduntur, febricula oritur. Tot malis insanum hominem consumit.” Haec ille. PLINII vero sententiam cum illo concordantem (XXVI naturalium sic loquitur) ut brevissime exponam: „Sensit et facies hominum novos quocumque aevo priore incognitos morbos non Italiae modo, verum etiam universae Europae etc. Non fuerat haec lues apud maiores patresque nostros et primum TIBERII CLAUDII CAESARIS principatu medio irrepsit in Italiam quodam pessimo equite romano, quaestorio scriba; quum in Asia apparuisset, inde contagionem eius apportavit etc.” Huiusmodi autem CORNELII et PLINII sententia de illo morbo licet in aliquibus cum nostro morbo gallico convenire videatur eique appropriari, lichenes aut elephantiasis nominari, quum in materia saltem convenientiam habeant; elephantiasis autem a Graecis leprae species dicitur esse, quae non de novo, sed omni tempore praecipue in aliquibus regionibus currit, ut GALIENI et AVICENNAE sententia facile probarem. Sed nonne is noster morbus a materia ut communiter melancholica nonnunquam adusta, etiam a salso phlegmate dependet, sicque in materia conveniunt, in forma autem et modo differunt: imo genere et specie, quum forma esse et distinctionem rebus tribuat. Iste enim morbus noster venenosa quadam occulta proprietate dotatus est, qua omnibus mediante distinguitur: venenositatem autem insequitur formam; imo et aliam formam, quum alia et accidentia ipsum consequuntur, quam prius unquam tali modo

visa fuere in morbis quibusvis in materia similibus. Nostra itaque mens de esse huius morbi est: puto primum ipsum fore nominandum pudendorum putredines, scabiem pustulosam, nonnunquam ulcerosam, saepe tamen aliqua venenosa qualitate et occulta dotatam ex varia humorum corruptione generata, paulatim ista venenosa sua qualitate humores totius corporis a naturali dispositione alterantem, aliquando cum magno dolore, aliquando nullo vel saltem parvo, nonnunquam extra, aliquando intra corpus secundum varietatem materiae et loci. Non miraris, quod sic ipsum descripsi, nec unico nomine non nominaverim, tanta enim doctrina huius morbi et varietas est, quod non solum aliquando specie sed et genere differre videtur. Convenit etiam medico de nominibus nil aut parum disceptare morborum, sed naturam morbi et eius accidentia exprimere.

Is noster morbus, quum sit populatim vagans per multas regiones, vere epidemialis seu epidemia potest appellari. Quemadmodum enim pestilentialis morbus cum bubonibus aut sine, vere febris pestilentialis appellatus, saepe acutae et subtili venenositati participat ex influentiis in aëre occultis malignis et venenosis, facientibus cito corpus perire, si basin vitae, puta cor, tetigerint: sic nostra scabies seu scorra venenosa qualitate quadam non est spoliata, qua tarde et cum tempore humores totius corporis ad suam qualitatem alterans, ex influentiis occultis in aëre tarde suos effectus producentes. Unde sic alteratis humoribus natura respuit tamquam nocivas ipsamque pungentes et nonnunquam primitus ad partes corporis magis putredini aptas, puta membrum virile aut vulvas mulierum, depellit. Postea ex nimia humorum alteratione et mala se natura deonerans, illis partibus non sufficientibus, reliquum totius corporis inficitur. Is etiam humor noxius, quem natura imbecillior tentat expellere, non potest aliquando ad exteriora cutis ipsum propellere, tandem in articularum nervos impellit, ibique iugentem dolorem excitat. Ut enim aiunt medici, solet se natura oppressa si potest relevare, materiam scilicet inutilem a membris intimis et principalibus ad exteriora cutis emittere vel partes ignobiles, quales sunt glandulosae, pudenda, fauces, inguinaria etc., et etiam saepe ad articularum compagines detrudendo; sunt enim hae prae ceteris ad suscipiendas superfluitates aptae. Quare in nostro morbo gallico una eademque materia sua qualitate pro-

pria, qua is morbus est, affecta et pustulas facit et dolorem in articulis, ac, quantum ad hoc attinet, non duo morbi, sed unus tantum, cuius dolor accedens est. Illi enim, qui nullas habent pustulas in superficie corporis, simile tamen aliquid habere intrinsecus possunt eum maiore dolore; nonnulli enim medici in Italia a quibusdam mortuis, (ubi et ad hoc assueti sunt) quos morbus gallicus viventes infestarat, eius morbi explorandi gratia dispectis visceribus ita esse deprehenderunt. Etiam huic rei praeter sensum ratio est, ut scribit GALIENUS dicens: „Credendum est, partes interiores adamantinas non esse, ut non eisdem, quibus exterius videmus, interius affici non posse; quod in pleuresi quotidie cernimus.”

De causis eius progrediendo dico, unam remotam et extrinsecam et forte primam (ut theologi dicunt) fore divinam iram et ultionem ad scelera et delicta hominum puniendam: sicut et deus olim his ulceribus Aegyptios vehementer est persecutus, aut vi astrorum, ut certi aspectus vel constellationes (ut supra astrologi sentiunt) superiorum facientes evenire in aëre et terra seu terrae nascentibus dispositionem, per quam inducunt in corporibus humanis dispositis hanc passionem. Sed quoniam de his causis non multum curat medicus ut medicus, sed potius de causa intrinseca corporali, ad cuius remotionem tollitur morbus, de ista primo ut physicus prosequar. Dico itaque, materiam huic morbo administrare omnis humoris cuiuscunque generis abundantiam ultra naturam in corpore, dummodo sit mala, acuta, salsa, corrosiva, melancholica praecipue et adusta et falsa; falsum dummodo semper venenosa qualitate et propria participet. Dicitur notanter acuta, quia sic communiter est; nisi enim participaret acuitate, non faceret pustulas nec ulcerationes. Ista autem mala hominum eacochymia seu abundantia pessimorum humorum nunc communiter currens, huic morbo materiam tribuens et influentis dispositionem aptatam, ex nimia distemperie aëris in humido permixta quadam extranea et venenosa qualitate et occulta provenit. Quam opinionem nostram medicorum duntaxat sententia GALIENI super HIPPOCRATEM III particula aphorismorum: „ille aestate quidem et pudendorum putredines” approbabo, sic exponens: pudendorum putredines et multa scabies et maligna accidit in hominibus, ubi aër praesertim a natura ad humiditatem accesserit, sicuti et aliarum rerum

putredines. Et alibi HIPPOCRATES III l. epidemiarum inter cetera dicit, „quum totus autem annus australis et humidus et mollis factus esset, moxque ex totius anni intemperatura ob superfluitatum putredines mala hominibus evenire.” Connumerat inter cetera ulcera varia et pustulas pudendorum, carbunculos etc. Et GALIENUS libro I de euchymia primo capitulo inter cetera dicit „occupatos ulceribus quoque multis, secundum cutem consistentibus, non eandem speciem omnibus habentibus; quaedam enim eorum erant erysipelatis etc., alia impetiginosa et scabiosa et admodum leprodea.” Nonne is noster morbus est? Sic enim nunc ut prius mala frumenta et humida et aëris nimia humiditas comprobat. Illud etiam satis constat, tempore, quo primum morbus gallicus coepit pullulare et nunc in annis continuari, magnam aquarum per universum et Italiam primo, Alemaniam, praesertim apud Saxones, et undique fuisse abundantiam et nunc in annis sicut et prius continuari. Tantis enim imbribus ubique madent campi, ut terris inde humentibus atque stagnantibus minus mirandum sit, auram nostram ad illam venisse intemperiem calidam et humidam, quam medici omnium putredinum matrem esse confiteantur. Ideo non solum is morbus, sed alia morborum genera nostris regionibus prius incognita nos molestant. Simile aliquando fuisse ea tempestate, ut PLATINA de viris potissimis scribit, quando DEUSDEDIT natione Romanus pontificatum tenuit. Dicit: „Multitudo imbrium et quaedam scabies per universum apparuit, quae ita tendebat ad elephantiam, ut homines difformitate minime cognosci possent.” Quum itaque nostris temporibus sentiamus nimiam aquarum abundantiam et auram humidam, timendum nobis est (uti naturalis loquar) de illo gallico morbo pestilentia et fame, quemadmodum evenit Romanis ea tempestate, qua Gothi Italiam bellis infestabant: inde ingens orta est fames et pestilentia. Quod ego saepius mecum volvo, cur Italia praecipue non simile accidit, quod vix differtur, quum quemadmodum olim Gothi, nunc Francigenarum inconstantissimus et mutabilis populus, proli dolor, Italiam undique perturbat.

Advenerunt (ad propositum redeundo, ut ait PLINIUS) suo tempore ex Aegypto, genitrice talium vitiorum, medici hanc solam operam afferentes magna sua praeda. Siquidem certum est, MANILIUM CORNUTUM ex praetorio legatum aquitanicae provinciae sestertio CC elocasse ad curandum se in eodem morbo. Accidit

tamen, ut de novo sentiret et morbo extingueretur. Quid nostris temporibus evenit, oculis cernis clarius sole: sed heu, accidit in hoc morbo, ut cuiquam se profitenti medico statim credatur, quum tamen sit periculosior nullus et in nulla re homini periculosius mendacium. Discutit periculis nostris et per experimenta mortes augent et impune homines occidunt.

De cura autem huius morbi, quum multiplex sit, multiplicem modum curandi exigeret. Hoc autem sine multa operis prolixitate facere non possum, sitque a mente nostra alienum, quum brevissime aliquid de eo morbo tractare proposuimus. Singula etiam pustularum genera singula medicamenta adhibenda sunt, quae recitare non modo longum, sed et supervacuum, quum plena sunt omnium medicorum volumina. Propterea autem ut generaliter loquamur: ubi te sagittatum seu maculatum huius morbi labe sentis, inter initia sanguis copiose minuatur phlebotomia et ventosis. Primo quidem de venis communibus, puta nigra seu quae totum corpus respiciunt, deinde venis propinquius partes maculatas respicientibus sanguinem copiose extrahere, si aetas, virtus atque habitudo corporis permiserit. Deinde aliorum humorum abundantiam et superfluitates totius corporis propriis medicamentis crebro expurgare, cum morbus sit chronicus, non unica duntaxat, sed pluribus evacuationibus indigens. Et praecipue cholera nigra et sanguis et omnium humorum adustio (quum omnis adustio venenositati participet), item et phlegma salsum appropriatis medicaminibus a corpore prae ceteris mudentur saepissime. Deinde reficiendae sunt vires: et antidotis contra venenosos et capinosos sanguinis vapores utere frequens, metridato, tyriaca, sed et pulveribus cordialibus et bezoardicis nonnunquam permixtis. Deinde etiam suis sudationibus evocandus est aeger, frictio adhibenda, moderandumque inter haec ut vires conserventur cum aromaticis resistantibus putrefactioni et venenosis materiis, cor, hepar ceteraque membra confortantibus, puta cinnamomo, croco, sandalis, cortice citri, succo eius. Ex illis confectio componatur, si placet. Repletio quaelibet et crapula et ebrietas est vitanda. Cibus sit facile digestibilis, boni chymi et paucarum superfluitatum generativus, ad temperiem aut ad paucam humiditatem et frigiditatem declinans; cibus inflativus, calidus, pinguis et glutinosus, viscosus est parcendus. Potus moderatus expetatur; vinum cla-

rum, leve, suave et album vel croceum, hoc est medii coloris; aestate aqua aut cerevisia, praecipue cholericis, concedatur. Coitus omnino effugiendus; virtutes debilitat, corpus exsiccat et humores etiam malos ad cutem convertit et in omni aëris epidemia prorsus alienus esse censetur. Summopere etiam cavendum est, ne fiat cum muliere his pustulis maculata, imo etiam cum sana, cum qua prius brevi temporis spatio vir pustulatus concubuit. Tum postremo mundificato corpore et natura adiuta ad superficiem corporis residuum materiae peccantis propellendo, ad resolvendum materias, quae in membris detinentur, utere consumptivis et cutem mundificantibus; non repellentibus contra naturae intentum, quod plerique truffatores et homicidae (quis dubitat?) nonnunquam faciunt. Melius enim esset, naturae relinquere morbum, (quum omnis morbus plus attestatur saluti, quam morti, nisi sit pestilentialis morbus) quam se imperito medico exponere. Illud enim admonere volo, cavendum a medicis, qui more mali sutoris eodem calceo omnes pedes induere laborant; deceptores enim, ut cutem aliquando liberant atque in praesentia relevant morbum, ad interiora venientes morbum sperant expulsam; in posterum faciunt priore periculosiorem. Quanta enim mala et incommoda ex mala et sinistra huiusmodi cura sequantur, quotidie oculis cernis. Sed heu, heu natura infirma quam facile medico credit, quum peritum ab imperito vulgus (de quo solummodo GALIENUS tristatur) minime cognoscere possit. Sed missa haec: ubi mundificata cutis fuerit medicinis resolutivis et consumptivis, puta unguento MESUE de scabie in suo antidotario, item medicinis a GALIENO in primo interiorum in capitulo X et ab AVICENNA septima quarti, ad longum positis, ab ARNOLDO in sua practica capitulo de scabie mala et foeda, his non confidamus, sed rursus purgationibus et phlebotomiis corpori curam adhibeamus, ut, si quid interius remansisset, his mundetur. Postremo nonnunquam relictis ulceribus idoneum foret, si caustica in huiusmodi aegritudine usque ad ossa exhibeantur, ne corruptio ulterius diffundatur et ad corroborationem membri, cuius complexionem emendare intendimus. Ceterum, concludendo, si medicaminibus vehementissimis interdum opus sit, animadvertatur, quaeso, ne ad ultimum evacuationis opere cathartici perveniatur, quoniam natura plurimum terretur. Nani melior est iteratio quam multiplicatio; melius enim est subsistere

quam exquisitè evacuare. Qua de re virtutem aegroti ipsiusque complexionem in primis diligenter excutiamus examinemusque, ut non modo eius salutem, quae fidei nostrae credita est, sed honori quoque nostro pro virili parte consultemus, cum plerique honori nostro detrahunt.

Ad lectorem.

Salvete lectores candidissimi! (salvete, inquam!) Ego vos omnes monitos velim, quo pacto nostrum vaticinium posueram. Posui, ut PTOLOMAEUS in centiloquio propositione XII docet dicens: „In omnibus tuis iudiciis indifferenter age, indifferenter iudica; et prima propositione reprobans eos, qui ponunt fatalem necessitatem in astra; planetae enim non necessitant, sed inclinant et disponunt, iudicia etiam astrorum sunt media inter necessarium et contingens.” Nullam ergo necessitatem in stellis pono et fatum, quemadmodum omnes theologi et philosophi sanae mentis, reprobabo et condemno cum OVIDIO in libro de vetula sic dicente: „Est fatuum fatum fatui qui fata sequuntur.” Sed fati agimur, credite, vatis, id est dei optimi maximique voluntate ducimur. Et ut tutius superstitionum quorundam hominum cavillationem subterfugiam, haud aliter exposuero; sed quis vestrum aures habet audiendi, audiat et intelligat haec mea vaticinia; quod si feceritis, non mediocri vobis commodo erit. Nam quicquid infausti futurum est, id providentia aliquando levius fit; unde PTOLOMAEUS: „Vir sapiens dominabitur astris”, hoc est, qui stellarum peritia calluerit, earum quoque influxum aliquantulum lenire poterit: optimus enim, ut ait PTOLOMAEUS, astrologus multum malum prohibere potest, quod secundum stellas venturum est; sic enim praemuniat eum, cui malum futurum est, ut, cum venerit, illud pati possit. Vos itaque bene valetè, perspicacissimi lectores, et hunc nostrum pronosticon innocentissimum defendatis, humillime oro. Datum Ulmae anno salutis MDI. III Idus Novembris.

OTTO RAUT artium et medicinarum doctor, dominorum Ulmensium physicus.

Impressum per me HENRICUM GRAN, civem in imperiali oppido Hagenaw, anno praenotato.

XIV.

Analecten

aus den Schriften anderer Zeitgenossen.

•

18

PROSODY

The study of the rhythm, melody, and intonation of speech is known as prosody. It is a crucial component of communication, as it conveys meaning beyond the words themselves. Prosody is often used to express emotions, such as happiness, sadness, or anger, and to indicate the speaker's attitude towards the subject matter. It also plays a role in signaling the end of a sentence or the beginning of a new one. In addition, prosody is used to emphasize certain words or phrases, making them stand out from the rest of the sentence. This is often done by raising the pitch of the voice or by speaking more slowly. Prosody is also used to convey sarcasm or irony, which are often difficult to detect from the words alone. In summary, prosody is an essential part of human communication, and it is used in a variety of ways to convey meaning and emotion.

1. Kaiser Maximilian I. und der Reichstag
zu Worms.

Amplius in Edictum in blasphemos.

Maximilianus divina favente clementia Romanorum Rex semper Augustus etc. omnibus et singulis nostris et sacri Romani imperii subditis etc. 1495

Quoniam Dei praeceptum et dicti praedecessoris nostri, nimirum Iustiniani, constitutio, admonitio, sanctio et poena apud plerosque, proh dolor! in oblivionem et contemptum venit et multifariam transgreditur, ideo nos pro imperiali nostro officio cum et imperii electoribus, principibus, statibus et universo ordine in istis publicis imperii comitiis Wormaliae congregatis praedicta delicta, scilicet blasphema verba, dolenti animo perpendentes et ob oculos ponentes, quam graviter illis offendantur Deus et creator noster, hominumque animae propter huiusmodi blasphema verba indignae efficiantur, misericordia Dei in aeternum spoliandae, et quod antehac propter talia delicta famae, terrae motus et pestilentiae aliaeque plagae in orbe terrarum factae sint et adhuc nostris temporibus (ut manifestum est) cum tales, tum aliae multae variaeque plagae ac poenae fiunt, praesertim novus ille et gravissimus hominum morbus nostris diebus exortus, quem vulgo malum Francicum vocant, post hominum memoriam inauditus, saepe grassetur, quae nos iustissimae Dei irae merito debent admonere, haec, inquam, perpendentes, quia omne nobis est studium et oratio, ut Dei inveniamus placationem ad maiestatis eius gloriam et hominum salutem, praehabita matura deliberatione, omnes et singulos nostros et imperii subiectos universosque Christi fideles hortamur ac iubemus, quatenus huiusmodi blasphema et impia delicta abstinendo fugiatis et Dei timorem in sensibus accipiatis et eius mandatis devote obediatis, quo misericordiam Dei sustineatis, nec in praedictas poenas incidatis.

Igitur statuimus, ordinamus et volumus districte praeci-
piendo, si quis etc.

Datum et regii nostri sigilli appensione obsignatum Wor-
matiae VII die mensis Augusti anno a nativitate Christi
MCCCCXCV, regnorum nostrorum Romani X et Hungarici VI.

(Goldast, Constit. imperial. T. II. p. 110.)

2. Nürnberger Medicinalgesetze.

1496 Allen padern bey einer poen zehen gulden zû gebieten, das
sie darob vnd vor sein, damit die menschen, die an der newen
krauckheit, malen Frantzosen, beslecket vnd kranck sein, in irn
paden nicht gepadet: auch ihr schieren vnd lassen, ob sie zu
denselben krancken menschen schieren vnd lassen giengen, die
eissen vnd messer, so sie bey denselben krancken menschen
nutzen, darnach in den padtstuben nit mer gebrauchen. *Ad sum*

(Waldau, Verm. Beiträge zur Gesch. der Stadt Nürnberg.
Nürnb. 1787. 8. Bd. 4. p. 409/106) *74077a post Messing.*

3. Theodorich Ulsenius aus Friesland,

berühmter Arzt, Dichter und Redner, geb. um 1450, kaiserlicher Leib-
arzt, um 1496 Physicus zu Nürnberg, starb im Anfang des 16. Sec.
zu Herzogenbusch.

cod. Nuper inauditam scabiem mutabile vulgus

Clamat.

(Anfang des Vaticanium in epidemicam scabiem, quae passim toto
orbe grassatur. Nurnb. 1496. nach Hain, Repert. T. II. p. II. p. 495.
Nr. 16089.)

4. Sebald Clamosus aus Nürnberg.

cod. Quantum intelligere suspicor, doctissime Celtas, unicum
curarum mearum lenimen, non credo te latere eius morbi cala-
mitatem, quae iam pridem per Gallos ad Italiam, etiam tandem
ad nostram Germaniam et inclitam urbem noricam serpsit et
tam vehementer invaluit, ut plerique eius aegritudine iam capti
sunt. Eius nomen apud medicos satis ignotum, sed tamen in-
veniunt sibi illud, quod vulgo sonat mala francosa. Eius virtus
tam pestifera et plena virus est, ut hominem reliquum et vi-
ciniorem invasum non relinquat: quemadmodum morphaea

et epidemiae plaga, sic illa contagionem praese fert. Eius morbi auctoritatem propterea ad te scribo, ut cautus futurus sis et benignam deam, Venerem, aliquando vites (nam eius calamitatis initium frequenter ex coitu maris ad feminam acquiritur), et cum Saturnus ludum hunc et venereos triumphos saturnina conditione rideat et illudere habeat, ut post breve gaudium unius noctis infinitus moeror sequatur, id est annuus. Precor etiam te, philosophum hominem et poetam summum, qui vetustatis res plurimum nosti, si unquam eius condiciones in aliquo probato legeris, quis eius effectus, quae causa, quis curandi modus? Nihil est, quod magis scire vellem, quid medici vestri gymnasii (Ingolstad.) de eo sentirent: nec velis segnis in hac re esse et scrutari meque postea de his certiore reddere. Nonnulli medici nostri dicunt enim morbum parem esse verrucis, de quo singulare capitulum esse aiunt, sed videtur mihi non verisimile: verruca enim non est contagiosa. Plinius autem scribit XXVI capitulo de morbo mentagora, qui tempore Tiberii plurimum valuit, et idcirco mentagoram nominat, quod invasit homines primum in mento. Sed quae tua eius aegritudinis sit mens, rogo, eam non velis negare mihi.

(Aus einem Briefe vom 4. Sept. 1496 an Conr. Celtes in Gruner, Spicilegium scriptorum de morbo gallico. IX. 8 u. X. 3.)

*

*

*

b. Peregrini morbi malignitas tua auctoritate me certiore facit. Eius curam et libenter accepi et aliis distribuere cupio. Serpit enim paullisper in nostra urbe. Querelae tuae remedium adhibere potes; uxorem accipe. 1496

(Aus einem andern Briefe dess. Jahrs an Celtes ibid. X p. 6.)

*

*

*

c. Vehementer dolebam, te, mihi carissimum, lue correptum fuisse lichenica, deinde stoicam illam sectam tibi aliquantulum esse adversatam; sed rursus mirum in modum gaudebam haud difficulter utrumque virus a te non secus, quam ab Hercule lernaes serpens, explosum esse. Latuisset profecto me acta tua validudo, ni perlegissem carmina tuae convalescentiae. Mirabar, immo stupebam haec legens. Cur hanc ipsam aegritudinem celabas mihi, veluti reor, a te plurimum dilecto? — Sed coniecto, te fuisse pudore confusum atque in animum revocasse, fidelibus amici monitis non paruisse. Noscis 1500

enim, ut puto, quae, retracto tempore, anno scilicet salutis 1496, die vero solis, quarta Septembris, te monebam, hortabar, rogabam, tibi, qui Apollini sacer es et idcirco Citharae exosus, de ipsa accuratius caveres. Non enim ignoras, quantum phoebeam prolem Cypris ipsa olim insectata sit: adde etiam, quod Cupido, eius natus, Minervae ipsi priscis illis seculis insidias struxerit.

(An Celtas am 23. März 1500. ibid. XI. p. 3.)

1500

Haud iniuria deus optimus maximusque nos percussit variis calamitatibus, bellis, annonae caristia, multimodis etiam aegritudinibus, pestilentia et morbo illo lichenico, qui fere per universum serpsit penetravitque orbem; nec adhuc finis est.

(An denselben am 18. Oct. 1500. ib. p. 4.)

5. Ein Ungenannter wahrscheinlich aus den Niederlanden.

Super morbillis italicis ab excellentissimo doctore.

Primo cavendum est summe ab omnibus, quae sanguinem inficiunt, sicut cohabitatio et conversatio cum infectis, coitus cum mulieribus infectis aut cum mulieribus iam maculatis ab his, qui iam infecti sunt. Et bonum est propterea, semel in septimana capere in introitu lecti modicum de metridato antiquo vel de pulvere unicorni cum aqua scabiosae.

Secundo oportet cavere ab his, quae sanguinem corrumpunt, sicut lac, caules, fructus crudi et omnia dulcia, veluti sunt mel et succarum, omnia salsa et omnia acrumina, et vestiri immundis lineis, ut camisea et braca. Potest tamen uti fructibus pepanis, ut ficibus, racemis de tartaro et pomis granatis, quum ista sanguinem purgant et mundificant: et omnia cibaria praeparari debent cum aceto.

Tertio cavere oportet ab his, quae sanguinem supercalefaciunt, sicut exercitium nimium, stufa, vinum dulce et species calidae, sicut sunt zinziber, piper et cet. Possunt tamen uti cinnamomo, quia sanguinem temperat.

Quarto, si alicui morbus superveniat, oportet ut in principio fiat phlebotomia bracio sinistro; sed immediate ante phlebotomiam debet sumi modicum de metridato antiquo, ut simul cum sanguine fulvus venenosus expellatur per foramen venae.